52 Leonardi hace notar la distancia entre las posiciones de Abelardo, que niega la posibilidad de usar el término de transformación para Dios, y la posición de los místicos, como los cistercienses, para los cuales el hombre puede experimentar una auténtica transformación por el amor en la realidad divina. Op. cit., 369.

vocabulario usado por el Palatino, "substantia", "natura", "essentia", puede llevar a cierta ambigüedad porque estos términos son considerados como sinónimos. Por otro lado Abelardo afirma que en Cristo hay en realidad, tres naturalezas: divina y la humana compuesta de alma y cuerpo y tres sustancias, pero una sola persona que las une. Pero, ¿cómo es esta unión?

**75.** *Cum igitur et nunc sicut ante iuxta ipsam veritatis assertionem «spiritus» sit «Deus», nec umquam quod spiritus est corporeum fiat aut partes recipiat, quomodo proprie vel Verbum dicitur fieri caro vel Deus homo, cum Verbum ipsum nunc etiam sit spiritus, quia est Deus sicut et ante incarnationem fuerat? Homo quippe res corporea est et membris composita ac dissolubilis. Deus vero nec corporea res est nec partibus constat ut dissolvi possit. Deus ergo nec caro nec homo es-se proprie dicendus est. Alioquin et homo econverso proprie Deus esset dicendus. Unde aliquid creatum vel quod non semper fuit concedi oporteret Deum esse, cum videlicet constet hominem creaturam esse atque initium habere. Absit autem ut aliquam rem Deum esse ponamus quae non semper extiterit aut non semper deus fuerit! Hoc quippe est Deum novum vel recentem confiteri. A qua quidem perversitate Deus nos inhibens ait: «Israel, si audieris me, non erit in te deus recens», etc.*

**76.** *Ut igitur expositum est, cum dicitur Verbum fieri caro vel Deus esse homo, sic accipiendum est ut divina substantia humanae sociari in personam unam intelligatur, non illa effici cui sociatur, sicut nec anima hominis caro fit cui unitur nec in eius naturam convertitur. Quod diligenter beatus aperiens Athanasius, cum unitatem personae Christi in duabus consistentis naturis defenderet, ait de ipso: «Qui licet Deus sit et homo, non duo tamen sed unus est Christus, unus autem non conversione divinitatis in carnera, sed assumptione humanitatis in Deum. Unus omnino non confusione substantiae, sed unitate personae. Nam sicut anima rationalis et caro unus est homo, ita Deus et homo unus est Christus». Tale est autem quod ait: Deus et homo sunt unus Christus, non duo christi, sicut anima et caro unus sunt homo, non duo homines. Quamvis enim diversitas naturarum in Christo sit, divinae scilicet atque humanae, sicut in uno homine anima et caro corporeae sunt et incorporeae naturae, non tamen necesse est duos ideo christos esse sicut nec duos homines, aut diversitatem fieri personarum sicut est naturarum in unam personam sibi coniunctarum, licet in suis proprietatibus ita discretarum, ut*